РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ   РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
«МИТЯКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ  МИТЯКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.06.2020 года.                         №65                          ст. Митякинская

[bookmark: _GoBack]Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Митякинского сельского поселения.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях повышения противопожарной устойчивости Митякинского сельского поселения и объектов организаций, учреждений и предприятий, расположенных на территории Митякинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об  обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Митякинского сельского поселения  согласно  Приложению №1.
2. Утвердить Рекомендуемые нормы  оснащения первичными средствами пожаротушения индивидуальных жилых домов, квартир и других объектов недвижимости, принадлежащих гражданам согласно Приложению№2.
3. При принятии бюджета предусматривать финансирование на выделение необходимых финансовых средств на обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории поселения.
4. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений расположенных на территории Митякинского сельского поселения:
   4.1. Разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности.
   4.2. Проводить противопожарную пропаганду, а также обучение работников мерам пожарной безопасности.
   4.3. Содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению.
   4.4. Согласовывать порядок и сроки проведения пожарно-тактических учений, занятий, проводимых противопожарной службой, подразделениями добровольной пожарной охраны на объектах организации.
   4.5. Создавать и организовывать деятельность подразделений пожарной охраны соответствующего вида.
   4.6. Оказывать содействие добровольным пожарным.
5. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих содержание и эксплуатацию систем и сетей наружного водоснабжения:                                                                                                                                                                                                                      5.1.Сети наружного противопожарного водоснабжения должны находиться в исправном состоянии и обеспечивать требуемый по нормам расход воды на нужды пожаротушения. Проверка работоспособности пожарных гидрантов на водоотдачу должна осуществляться не реже двух раз в год (весной и осенью).
   5.2. Водонапорные башни должны иметь приспособления для отбора воды пожарной техникой в любое время года.                                                                                                                       5.3. Дороги и подъезды к источникам наружного противопожарного водоснабжения должны обеспечивать проезд пожарной техники к ним в любое время года.                             5.4. Пожарные гидранты в зимнее время должны быть утеплены и очищаться от снега и льда.                                                                                                                                             5.5. Использование для хозяйственных и производственных целей запасов воды, предназначенного для нужд пожаротушения, не допускается.
6 .Запретить на территории Митякинского сельского поселения реализацию пиротехнических изделий бытового назначения, не соответствующих классам опасности 1-3 согласно  ГОСТ  «Изделия пиротехнические. Общие требования безопасности» и не сертифицированных в соответствии с действующими правилами сертификации пиротехнической продукции.
7. Рекомендовать участковому уполномоченному полиции  ОМВД России по Тарасовскому району Петешину А.А принимать меры по пресечению противоправного распространения пиротехнических изделий в зданиях, на улицах населенных пунктов Митякинского сельского поселения и в местах массовых гуляний.
8. Постановление Главы Митякинского сельского поселения №191 от 28.12.2015года «О порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Митякинского сельского поселения»  считать утратившим силу.
9.Опубликовать настоящее постановление  на официальном сайте администрации Митякинского сельского поселения.
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
11.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Митякинского сельского поселения                                                          С.И. Куркин
Постановление вносит инспектор ГО и ЧС
Администрации Митякинского сельского поселения
Шульженко С.В.

                          Приложение № 1
                              к постановлению
                              Главы Митякинского
                              сельского поселения
                              02.06.2020г. № 65

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Митякинского сельского поселения

1. Общие положения

     1.1. Настоящее Положение определяет общие требования по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Митякинского сельского поселения Тарасовского  района Ростовской  области.
    1.2. Администрация Митякинского сельского поселения в пределах своей компетенции обеспечивает первичные меры пожарной безопасности на подведомственных территориях, с привлечением населения к их проведению.

2.  Основные задачи органов местного самоуправления
                     по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
2.1. Реализация мер пожарной безопасности в подведомственных организациях и на подведомственной территории (проведение опашек населенных пунктов, обеспечение проездов к населенным пунктам и водоисточникам, обеспечение населенных пунктов наружным водоснабжением);                                                                                       2.2. Обеспечение необходимых условий для привлечения населения поселения к работам по предупреждению пожаров (профилактике пожаров), спасению людей и имущества от пожаров;                                                                                                  2.3.Оказание необходимой помощи пожарной охране при выполнении возложенных на нее задач;                                                                                                                                        2.4 Разработка и выполнение для поселения мероприятий, исключающих возможность переброски огня при лесных пожарах на здания, строения и сооружения поселения; организация патрулирования территории поселения в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды;                                                                                               2.5.Создание и содержание добровольной пожарной охраны, финансируемой из средств местного бюджета;                                                                                                                                         2.6.Создание в целях пожаротушения условий для забора воды в любое время года из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориям;                                                                                                                          2.7. Организация проведения противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности на подведомственной территории и порядке обучения населения мерам пожарной безопасности;                                                                                                                                      2.8. Организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

3. Функции органов местного самоуправления
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
3.1.Разработка и осуществление мероприятий  по обеспечению пожарной безопасности сельского поселения и объектов муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы  развития территории ;
3.2. Разработка, утверждение и исполнение соответствующих бюджетов в части расходов на пожарную безопасность (в том числе, на содержание добровольной пожарной охраны, закупку пожарно-технической продукции, разработку и организацию выполнения целевых программ.);
3.3. Своевременная очистка территории поселения от горючих отходов, мусора, сухой растительности;
3.4. Осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности на подведомственной территории, установление особого противопожарного режима на территории сельского поселения, установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности;
3.5. Осуществление контроля за соблюдением требований пожарной безопасности при разработке градостроительной и проектно-сметной документации на строительство и планировке застройки территории поселения;
3.6. Содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, за исключением автомобильных дорог общего пользования регионального и федерального значения, в границах поселения, проездов к зданиям, строениям и сооружениям;
3.7. Оснащение муниципальных учреждений первичными средствами пожарной безопасности; содержание в исправном состоянии имущества и объектов, а также первичных средств пожаротушения на объектах муниципальной собственности;
3.8. Организация проведения противопожарной пропаганды и обучения населения, должностных лиц органов местного самоуправления, первичным мерам пожарной безопасности самостоятельно либо путем привлечения на договорной основе организаций иных форм собственности;
3.9. Определение порядка и осуществление информирования населения о принятых администрацией Митякинского сельского поселения решениях по обеспечению пожарной безопасности;
3.10.Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности (обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, обеспечение пожарной безопасности муниципального жилого фонда и муниципальных  нежилых помещений, создание условий для обеспечения населенных пунктов поселения телефонной или радиосвязью;
3.11. Организация тушения пожаров в границах поселения, а также организаций, находящихся в муниципальной собственности, в том числе разработка и утверждение планов привлечения сил и средств для тушения пожаров;
3.12. Организация взаимодействия с граничащими муниципальными образованиями по привлечению сил и средств для тушения пожаров на территории поселения;
3.13.Создание необходимых условий для успешной деятельности добровольной пожарной охраны; ведение реестра добровольной пожарной охраны;
3.14 Организация муниципального контроля  за соответствием жилых зданий, находящихся в муниципальной собственности, требованиям пожарной безопасности;

                              Приложение  №2
                              к постановлению
                              Главы Митякинского
                              сельского поселения
                              02.06.2020г. № 65

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ НОРМЫ                                                                                              оснащения первичными средствами пожаротушения индивидуальных жилых домов, квартир и других объектов недвижимости, принадлежащих гражданам.

    1. Индивидуальные жилые дома:
- ёмкость с водой (200 литров) или огнетушитель порошковый (ОП-5);
- ящик с песком объемом 0,5, 1 или 3 куб.м. (в зависимости от размера строения);
- лопата штыковая;
- лопата совковая;
- лом;
- ведро (объёмом 10л);
- топор;
- лестница приставная (достающая до карниза жилого дома).

  2. Квартиры:
- огнетушитель ОП-10;
- бытовой пожарный кран.

  3. Индивидуальные гаражи:
- огнетушитель ОУ-3;
- противопожарное полотно.